
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A1824A 
D.D. 28 dicembre 2023, n. 3223 
Affidamento in house ad Ipla s.p.a. del servizio di consulenza in materia di lavoro e 
retribuzione degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria. 
Proroga per l'anno 2024. Impegno di euro 92.598,00 sul capitolo 114170/2024. 
 
 

 

ATTO DD 3223/A1824A/2023 DEL 28/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Affidamento in house ad Ipla s.p.a. del servizio di consulenza in materia di lavoro e 

retribuzione degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-
agraria. Proroga per l’anno 2024. 
Impegno di euro 92.598,00 sul capitolo 114170/2024. 
 

Premesso che 
con la D.G.R. n. 1 – 5813 del 21 ottobre 2022 è stato approvato il programma 2022-2024 di attività 
di interesse regionale in materia forestale, ambientale e agricola, comprendente anche il supporto 
tecnico alle attività di programmazione e formazione in materia vivaistica e servizio di consulenza 
in materia di lavoro e retribuzione, in applicazione degli specifici contratti collettivi, degli addetti ai 
lavori di sistemazione idraulico-forestale impiegati nella gestione del patrimonio silvo-pastorale 
regionale e delle strutture vivaistiche per l’anno 2024; 
con determinazione n. 1092 del 22 aprile 2022, la Regione ha affidato al Ipla s.p.a. il servizio di 
consulenza in materia di lavoro e retribuzione degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-
forestale e idraulico-agraria per gli anni 2022 e 2023; 
 
Considerato che 
la Regione ha avviato nel 2023 un’analisi dei servizi necessari per la gestione complessiva dei 
rapporti contrattuali con gli addetti forestali propri dipendenti e, in generale, per l’organizzazione 
delle attività delle squadre forestali impiegate sul territorio regionale e nei vivai forestali; 
in complementarietà rispetto alla predetta analisi organizzativa, è in via di completamento un 
progetto di rilevazione dei punti di raccolta degli operai forestali e dei cantieri forestali tramite la 
geolocalizzazione degli stessi, che consentirebbe, tra l’altro, anche una rilevazione telematica delle 
presenze, superando l’attuale sistema basato su documenti cartacei; 
 
Valutato, di conseguenza, che, 
nelle more del completamento della ricognizione del quadro esigenziale della Regione, è necessario 
non interrompere la prestazione dei servizi in materia di lavoro e retribuzione degli addetti ai lavori 



 

di sistemazione idraulico-forestale resa fino ad ora da Ipla s.p.a.; 
al contempo, i servizi resi da Ipla s.p.a. negli anni 2022 e 2023 risultano imprescindibili per la 
gestione corretta del rapporto di lavoro degli addetti forestali e la soluzione di continuità degli stessi 
implicherebbe necessariamente l’impossibilità di adempiere agli obblighi di legge in materia 
previdenziale nonché di pagare gli stipendi degli addetti nei termini contrattualmente previsti; 
 
Preso atto, a tal proposito, che Ipla s.p.a. con nota del 7 dicembre 2023, prot. n. 428/MR/ds ha 
comunicato la disponibilità a continuare la prestazione dei servizi di cui alla Convenzione del 10 
maggio 2022, rep. 213/2022 alle stesse condizioni ivi previste; 
 
Dato atto che 
la produzione di tali servizi attraverso la società in house si è dimostrata efficiente ed efficace, 
corrispondendo pienamente alle esigenze della Regione; 
tuttora è ammissibile l’autoproduzione in house providing in quanto Ipla. s.p.a - oltre ad essere una 
società in house della Regione Piemonte ai sensi degli articoli 4 e 16 del d.lgs. 175/2016 - ha 
nell’oggetto sociale l’attività di “supporto all’attuazione delle politiche agricole e forestali, tramite 
… l’assistenza tecnica e amministrativa alle strutture regionali competenti” (art. 5, comma 1, lettera 
f, dello statuto); 
 
Ritenuto 
di richiamare le valutazioni di congruità del prezzo delle prestazioni rese da Ipla s.p.a espresse nella 
D.D. 22 aprile 2022, n. 1092, considerandole tuttora attuali sulla base di un riesame delle stesse alla 
luce delle rilevazioni attuali dei prezzi di servizi analoghi; 
per tutte le predette ragioni, di prorogare fino al 31 dicembre 2024 l’affidamento in house ad Ipla 
s.p.a. dei servizi in questione, al fine poter completare la ricognizione degli effettivi fabbisogni di 
servizi da parte della Regione e di poter programmare strutturalmente quali degli stessi auto-
produrre direttamente, quali auto-produrre in house e quali acquisire esternalizzando; 
di impegnare la somma complessiva di euro 92.598,00 o.f.i (di cui euro 75.900,00 per la prestazione 
ed euro 16.698,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972), sul Capitolo 114170 del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 - annualità 2024, a favore a favore di IPLA s.p.a. con sede a Torino, corso Casale 476, 
partita IVA 02581260011, codice beneficiario 67116, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2024; 
che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
l’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 114170 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024 e della compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
che con la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023, la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata delegata 
dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, programma 9.05 
del Bilancio regionale, assegnati alla struttura A1824A. 
 
Attestata: 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 



 

modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 17 della l.r. 23/2008; 

• articoli 4 e 16 del d.lgs. 175/2016; 

• l.r. 12/1979; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
DETERMINA  
 
di prorogare per l’anno 2024 l’affidamento effettuato con la determinazione 22 aprile 2022, n. 1092, 
ad Ipla s.p.a., in qualità di società in house della Regione, del servizio di consulenza in materia di 
lavoro e retribuzione degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria 
per gli anni 2022 e 2023, alle stesse condizioni ivi previste; 
 
di impegnare la somma complessiva di euro 92.598,00 o.f.i (di cui euro 75.900,00 per la prestazione 
ed euro 16.698,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972), sul Capitolo 114170 del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 - annualità 2024, a favore a favore di IPLA s.p.a. con sede a Torino, corso Casale 476, 
partita IVA 02581260011, codice beneficiario 67116, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 



 

Dati di amministrazione trasparente: 
Contraente: Ipla s.p.a. 
Importo stimato: euro 92.598,00 o.f.i. 
Dirigente responsabile: dr.ssa Maria GAMBINO 
Modalità Individuazione del contraente: affidamento in house. 
 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 e sul sito web della Regione 
Piemonte, sezione amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
regionale del Piemonte entro 30 giorni dalla sua conoscenza. 
 
 
 
Estensore: Paolo Anselmo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3223/A1824A/2023  DEL 28/12/2023

Impegno N.: 2024/6190
Descrizione: AFFIDAMENTO IN HOUSE AD IPLA S.P.A. DEL SERVIZIO DI CONSULENZA IN 
MATERIA DI LAVORO E RETRIBUZIONE DEGLI ADDETTI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICO-FORESTALE E IDRAULICO-AGRARIA. PROROGA PER L'ANNO 2024.
Importo (€): 92.598,00
Cap.: 114170 / 2024 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 67116
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione


